**L**eo papa in sermone de natiuitate domini. **I**. **A**gamus igitur gratias dilectissimi deo patri pro filium eius in spiritu sancto. propter multam charitatem suam qua dilexit nos et miseratus est nostri. **E**t cum essemus peccatis mortui conuiuificauit nos ut essemus noua creatura. non uero que signum in ipso. **D**eponamus ueterem hominem cum actibus suis. et adepti generationis christi participationem renunciemus carnis operibus. **A**gnosce dignitatem tuam o christiane. et diuine consortis factus nature in ueterem uilitatem noli degenerare per uersionem recidere. **M**emento cuius caput et cuius sis membrum corporis. **R**eminiscere quia erutus de potestate tenebrarum translatus es in dei lumen. et regnum per baptismatis sacramentum. spiritus sancti factus es templum. **N**oli tamen habitatorum prauis de te actibus effugare. et diaboli te iterum seruituti subicere. quia precium tuum sanguis christi est. quia in ueritate iudicabit. quia misericorditer te redemit. **A**ugustinus in sermone de natiuitate domini. **E**xpergiscere nunc homo. pro te deus factus est homo. **S**urge que dormis et exurge a mortuis et illuminabit te christus. **I**n eternum mortuus es. nisi in pre-natus esset. **Q**uomodo liberarer a carne peccati. nisi suscepisset similitudinem carnis peccati. **P**erpetua te possideret miseria. nisi fieret hec misericordia. **N**on reuixisses nisi tuum morti

conuenisset. perisses nisi venisset. **Fulgentius in sermone de eodem**  
**M**agnū vtiq; mysteriū. magnūq; diuine dilectionis indicium. homo deū contemnens a deo discessit. deus hominem diligens ad hominē venit. **D**ilexit impium ut faceret iustum. **D**ilexit infirmum ut faceret sanū. **D**ilexit peruersū. ut faceret rectū. **D**ilexit mortuū. ut faceret viuū. **E**t quid amplius dicā. quandoquidem deus vnigenitus humanā naturā tm̄ dilexit ut eā non solū a potestate mali angeli liberaret: vtz etiam in seipso super omnes bonos angelos in patris dextera collocaret. **N**atura enī que in primo homīe a malo angelo captiuata fuerat. ipsa nūcī secūdo homine mundū a peccato mundauit.

**De magnitudinis huius beneficij pensatione. Leo papa i sermone de eodem.**

Cap. LXXXII

**I**taq; semper quidez diuersis modis multiq; mensurj humano generi bonitas diuina consuluit. 7 plurima. puidentię suę munera cūctis retro seculis clementer imperijt. **S**ed in nouissimis tēporibus omnē abundantā solite benignitatis excessit. cum ipsa in christo misericordia ad peccatores. ipsa veritas ad errantes. ipsaq; ad mortuos vita descendit. ut verbū illud genitori coeternū 7 equale in vnitatem deitatis suę naturā assumeret humilitatis nostrę. 7 deus de deo nat<sup>9</sup> idem etiā hō nasceretur de homine. **H**oc quidem a cōstitutione mundi pmissū 7 multis significatiōib; rex atq; verbor; semp fuerat. pphetatū. **S**ed quantā hominū portionē figuraruz illarū atq; mysteriorum fides obumbrata saluaret. nisi longa 7 occulta pmissa suo aduentu christ<sup>9</sup> impletet. 7 q; tunc paucis credentib; profuit faciendū. innumeris iam fidelib; prodesset effectū. **R**os iam ergo nō signis.

nō imaginib; ad fidem ducimur. sed enā gelica hystoria cōfirmati. qd factum credimus adoramus. accedentibus ad eruditionem nostrā. pphetid instrumētis ut nullo mō habeam<sup>9</sup> ābiguū. qd tāq; oraculis scimus esse p̄dictū. **E**xultent igit in laudē dei corda credentium. 7 mirabilia eius cōfiteantur filij hominū. qm̄ in hoc p̄cipue dei opere humilitas nostra cognoscit. quāti eam suus conditor estimauerit. **Q**ui cum origini humane multū dederit. qd nos ad imaginē suā fecit. reparationi nostrę longe amplius tribuit. cū seruili formę ipse se dñs coaptauit. **Q**uānis enim ex vna eadēq; pietate sit quicquid creature creator impendit. minus tm̄ mirum est hominē ad diuina p̄ficere. q̄ deū ad hūana descendere. **H**oc aut̄ nisi dignanter oīpotēs faceret. nulla quenq; species iusticię. nullaq; forma sapientię a captiuitate diaboli 7 a p̄fundo eternę mortj erueret. **C**ondemnatio enim ex vno in omnes cū peccato trahens permaneret. 7 letali vulnere tabefacta natura nullū remedium reperiret. qz p̄ditionē suā suis virib; mutare nō posset. **M**aximus in sermone de eodem. **I**n aduentu aut̄ dñico solus est omnis metus paternę p̄uaricatiōis quē dudū circūuenta mortalitas incurrit fraudibus diabolicis. **A**dest enī nobis celi terreq; iudex. q̄ reciso chyrographo delictor; nostrū miseratus absoluit reatum. **A**dest dñs ille qui nostris a ceruicibus in gū captiuitatē antiquę memorē mūdi letificat eterna libertate. **A**dest rex ille māfuetus. qui per totius orb; spacia cęlestis iusticię gressibus incedat. 7 superbientē furentis inimici tyrannidē sedat. **B**ern̄. in sermone de natiuitate domini. **B**enedictus ergo deus pater misericordiar; 7 deus totius cōsolationis. qui p̄pter nimiam charitatē suā qua nos dilexit. filium suū dilectum nobis misit. in quo ei bene cōplacuit. per quē reconciliati pacē habeam<sup>9</sup> ad eum. idēq; nobis hui<sup>9</sup> recōciliatiōis

mediator et obses sit. **N**ō est quod vereamur sub tā pio mediatore. **N**ō est quod de tā fido dubitemus obside. **S**ed qualis mediator est inquit qui in stabulo nascitur in presepio ponitur pannis involuitur: plorat ut ceteri. **I**nfans plane mediator est et in omnibus que ad pacem sunt non profunctorie sed efficaciter puidet. **I**nfans quidem est sed verbum infans cuius nec ipsa quidem infantia tacet: **C**onsolamini consolamini dicit dominus. **D**icit emmanuel nobiscum deus. **C**lamat hoc stabulum clamat presepio clamant panni clamant lachryme clamant stabulum curando sese homini qui in latrones incidere preparat clamant presepio eidem homini qui iumentis copatus fuerat pabulum ministrari clamant lachryme clamant panni eiusdem ipsius cruciata vulnera ablui et detergi. **N**ullo siquidem horum christus eguit nihil horum illi propter se magis aut omnia propter electos suscepit. **V**erebuntur filium meum ait pater misericordiaz. **P**lane reuerentur eum non iudei ad quos est missus sed electi propter quos missus. **R**euerentur eum nos in presepio reuerentur in patibulo reuerentur in sepulchro. **D**e uote suscipimus tenerum propter nos crucientem propter nos pallidum propter nos reuerentem sepultum propter nos. **D**e uote adoramus cum magis de uote cum sancto symeone amplectimur infantiam saluatoris.

**D**e pueri iesu circumcisione. **I**dem sermone de circumcisione. j. **C**ap. LXXXIII.

**P**ro uerbum abbreviatum in carne amplius abbreviatum est etiam carnis suscepta circumcisione. **M**inorat paulominus ab angelis dei filius humanam naturam induit. **S**icut iam nec ipsum respues humanam corruptiois remedium plane multo minorat est ab eis. **H**abemus etiam magnam fidei documentum et manifestum humilitatis exemplum. **A**d quid enim domine iesu circumcisio necessaria tibi que

nec peccatum commisisti. nec contraxisti? **Q**uod ipse ne feceris etas manifestat. quod non contraxeris. multo certius et patris diuinitas et matris integritas probat. **S**umus sacerdos es quem nec super matrem nec super patrem contaminandum probatum est in lege potius quam mandatum. **E**st enim tibi pater ab eterno. **S**ed deus in quem peccatum non cadit. **E**st et mater ex tempore sed uirgo. nec in corruptio corrupte la parere potuit. **S**uper hec omnia circumcidit puer agnoscit sine macula. **E**t si non eguit tamen circumcidi uoluit. nec ullum quidem vestigium vulneris refugit. **N**ō sic impij. non sic elationis humanam pueritas agit. **L**igaturam uulneris erubescimus. qui gloriam interdum etiam de uulneribus. **A**t is quem nemo potest arguere de peccato. peccati remedium et uerecundum pariter et austerum sine ulla necessitate suscepit. nec cultum lapideum repulit. in quo solo uetus illa que eraderetur rubigo non fuit. **N**os contra in uerecundiam ad obscenitatem culpe erubescimus penitentiam agere. quod est extreme demeritum. male in uulnera proni. penis in remedia uerecundi. **E**cce qui peccatum non fecit. non indignatus est se peccatorem reputari. nos autem esse uolumus et nolumus estimari. **I**ta ne sano medicina est opus et non male habentibus? **I**mo homo ita ne eget medicamine. non eger sed medicus? **Q**uis hominum equanimiter manum circumcidendi admitteret tantum tibi non dicam glorie sed uel innocentie conscius? **C**hristus homo patienter que non rapuit exoluebat. qui purgationes delictorum facere non suscipere uenerat. **S**ed dicet. **Q**uid ni susciperet puulum? **I**mo homo quid ni suscipet humilis et mansuetus? **Q**uid ni obmutescit coram circumcidente. qui coram tundente obmutuit. coram crucifigente siluit? **A**lioquin non illi erat difficile carnem suam integram conseruare ne scinderetur. qui fecerat ne uirginalis uteri porta in exitu suo aperiretur? **N**ō erat difficile paruulo prohibere. ne caro illa circumcideretur. quando nec mortuo fuit difficile custodire ne corrumperetur.